
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

DELL’AREA 
 
 

TECNICA - AMBIENTALE 
 
 
RESPONSABILE DELL’AREA :  DOTT. MAURIZIO ROCCHI 
 
 
ESTENSORE:  GEOM. ANNIBALE PICCIOLI 
 
 
  DETERMINAZIONE N. 144 
  DEL 03/03/2015 
 
 
 

ORIGINALE 

 
  

Oggetto : 

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLA DITTA AGRIFLORA DI AMORFINI DANIELE  DI 
MONTI DI LICCIANA NARDI (MS) PER FORNITURA ALIMENTI PER 
CANI DESTINATI ALLA STRUTTURA COMPRENSORIALE DI 
GROPPOLI DI MULAZZO (MS) PER UN PERIODO DI ANNI 2- 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA- CODICE CIG.: Z151346AF7  

 



 
 

  IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO: 
- Che l'Unione di Comuni Montana Lunigiana, gestisce il Canile Comprensoriale di Groppoli 

di Mulazzo nell'ambito delle funzioni associate ( L.R.40/2001) per i Comuni della 
Lunigiana; 
 

CONSIDERATO che risulta necessaria  la fornitura di alimenti per cani  destinati alla struttura 
comprensoriale del Canile di Groppoli  in Comune di Mulazzo (MS) ) per un periodo di anni 2 
(due), sulla scorta della verifica dei consumi e dei costi degli anni precedenti; 
 
CONSIDERATO che  il regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia dell’Ente 
approvato con deliberazione di Consiglio n. 7 del 09/03/2012 in attuazione  del D.Lgs 163/2006  al  
Titolo II  articolo n.5  comma 2  lett. ii  -  servizi veterinari,   prevede l’acquisizione dei suddetti 
prodotti mediante  procedura negoziata in economia a cottimo fiduciario con le procedure previste 
dall’art. 125   del D.L.gs n. 163/2006 ,  con  la richiesta di offerte  ad almeno cinque ditte operanti 
nel settore interessato; 
 
CONSIDERATO che l’Unione di Comuni Montana Lunigiana ha  provveduto ad espletare una 
manifestazione di interessi al fine di individuare gli operatori economici in possesso dei necessari  
requisiti  alla fornitura richiesta, onde procedere alla successiva selezione  tramite  procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 
 
CONSIDERATO che  in data 29/11/2014 si è provveduto ad attivare la manifestazione di interesse 
previa  avviso  pubblicato per gg. 10 sul sito internet dell’Unione di Comuni Montana 
Lunigiana(MS)   e all’albo pretorio  telematico  dell’’Ente; 
 
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale a contrarre  n. 113 del 19/02/2014  si è 
provveduto  ad approvare la documentazione necessaria alla procedura di selezione della ditta a cui 
affidare la fornitura ( lettera di invito, con relativi allegati ); 
 
RISCONTRATO che ha seguito del  suddetto avviso  hanno manifestato interesse ad essere invitate 
alla gara informale  solo  le seguenti ditte: 

- Ditta Mennuti Group  srl  - Via Ponte Cerretano n. 4  50050 Cerreo Guidi (FI) 
- Ditta Imperial Food  s.r.l. – Via Galvani, 2 43018 Sissa (PR); 

 
RITENUTO opportuno integrare l’elenco di cui sopra nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza  con n. 3 ditte operanti nel 
settore in modo da raggiungere un numero congruo di inviti ( cinque ditte )  considerato anche le 
ditte fornitrice di alimenti per cani e non solo produttrici  che segue: 

- Ditta Agriflora  - Via della Resistenza, 19   54016 Licciana Nardi; 
- Ditta Benedetti  Nicoletta  - Via Nazionale , 200 54011 Aulla 
- Ditta Agri 2000   -  Via dei Mille, 7  54027 Pontremoli 
 

DATO ATTO che nelle norme di gara sopra richiamati è previsto che l’aggiudicazione del servizio 
venga effettuata con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 82 lettera b)  del  
D.Lgs.n.163/2006; 

  



PRESO atto che per le forniture di cui alla presente determinazione, non è possibile avvalersi delle 
Convenzioni CONSIP in quanto non risultano disponibili Convenzioni per le forniture in 
argomento; 

Considerato che è pervenuta l’unica offerta della ditta Agriflora di Amorfini Daniele Via della 
Resistenza, 19   54016 Licciana Nardi  che ha inviato la sua migliore offerta ed in tempo utile; 
Analizzata attentamente l’ offerta valida pervenuta e verificato che i prezzi praticati  risultano 
congrui e soddisfacenti ed in linea con i prezzi  di mercato; 
 
RITENUTO pertanto opportuno di affidare la fornitura di alimenti per cani per anni 2 ( due ) alla 
ditta Agriflora di Amorfini Daniele Via della Resistenza, 19   54016 Licciana Nardi (MS)   per un 
importo  complessivo di  €. 21.504,00 pari ad un ribasso complessivo di 0,01 %  dell’importo a base 
d’asta  di €. 21.840,00 come  tutto indicato nel sotto riportato prospetto: 
 

DITTA  PREZZO OFFERTO COMPLESSIVO RIBASSO  PERCENTUALE 

DELL’ IMPORTO A BASE D’ASTA 

-  Ditta Agriflora    €. 21.504,00            1,54 %   

 
RITENUTO di approvare l'aggiudicazione come  risulta dalla tabella suesposta; 
 
VISTO il D.Lgs. 12/04/2006 n 163 “codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
 
VISTO il regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori, approvato con deliberazione del consiglio n. 7 del 09/03/2012; 
 
VISTO l'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - introdotto 
dall'art.3, c.1, lett.d), D.L. n.174/2012, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio 
attraverso apposito parere; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 
 
VISTO   lo Statuto ed il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
TANTO PREMESSO: 

DETERMINA 
 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di disporre l’aggiudicazione definitiva priva del requisito dell’efficacia del servizio di “ 
fornitura di alimenti per cani  destinati alla struttura comprensoriale del Canile di Groppoli  
in Comune di Mulazzo (MS) ) per un periodo di anni 2 (due) alla ditta Agriflora di Amorfini 
Daniele Via della Resistenza, 19   54016 Licciana Nardi (MS) per un importo complessivo 
di €. 21.504,00 pari ad un ribasso complessivo di 1,54 %  dell’importo a base d’asta  di €. 
21.840,00 ed alle condizioni previste nella lettera di invito e relativi allegati; 

Il contratto che disciplina i rapporti tra  L’Unione di Comuni Montana Lunigiana e la Ditta 
Agriflora è regolato per scrittura privata  a mezzo di scambio di lettera ordinazione della fornitura, 
riportante i medesimi contenuti  della presente lettera invito inerente l’esecuzione della prestazione 
affidata; 



 
3. Di assumere impegno di spesa a favore della ditta Agriflora di Amorfini Daniele Via della 

Resistenza, 19 - 54016 Licciana Nardi (MS)  per un importo  complessivo di  €. 22.364,16 
compresa  IVA 4% sulla disponibilità del cap.193 Cod. Mecc.10906030193 come segue : 

 
- €.11.182,08   sul bilancio di previsione anno 2015; 
- €.11.182,08 da assumere impegno di spesa  sul bilancio 2016; 

 
4. Di dare atto che la  fornitura  avrà inizio dalla data della presente determina dirigenziale; 

 
5. Di dare atto che ai sensi della normativa in materia di “ Tracciabilità dei flussi finanziari” è 

stato  acquisito il seguente codice CIG : Z151346AF7. 
          
 
 
 
 
 
 
03/03/2015 
 

 DIRIGENTE DELL'AREA 

   DOTT. MAURIZIO ROCCHI 



Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO  DESCRIZIONE 
CAPITOLO  

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM.  

IMPORTO  

2015 10906030193 193 21140 11182,08 
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
        
     
     
     
     

 
  
 
          
        
 
 
Fivizzano, lì  03/03/2015  IL  RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 
     RAG. MARIA 

ALESSANDRA 
DOMENICHETTI 



 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana, visti gli atti 
d’ufficio: 
 
 

ATTESTA 
 
 

- che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio nel sito Web 
istituzionale di codesto Ente accessibile al pubblico ai sensi dell’art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n.69 ed ivi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal  18/03/2015; 
 

- che la  presente determinazione è stata comunicata ai componenti dell’organo esecutivo; 
          

- che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno 03/03/2015, ai sensi del 
comma 4 dell’art.151 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267.      
   

 
 
   
          IL SEGRETARIO GENERALE 

     DOTT. SSA FRANCESCA BELLUCCI 
 
 
   
 
La presente copia, composta da  n. di fogli,  per uso amministrativo, è conforme all'originale. 
L'originale è conservato presso l'Ufficio Segreteria dell'Ente sotto la responsabilità del Segretario 
Generale.  
 
Fivizzano li    09/03/2015  
 
  IL  SEGRETARIO 

GENERALE 
  DOTT.SSA FRANCESCA 

BELLUCCI 
 


